ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, e ao Senhor Secretário de

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, no sentido de que os mesmos considerem viabilizar

a doação de Alevinos, aos açudes comunitários, desenvolvendo a piscicultura familiar, no município

de Mari/PB.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido de que os mesmos considerem viabilizar a doação de Alevinos, aos açudes

comunitários, desenvolvendo a piscicultura familiar, no município de Mari.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, João Pessoa - PB, CEP: 58013-140; à Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e

da Pesca, no Centro Administrativo Estadual , localizado na Avenida Dr. João da Mata, nº 200 - Bloco

2 - 3º Andar, Jaguaribe - João Pessoa/PB - CEP: 58015-900 a Câmara Municipal de Mari.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

15.649

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 A piscicultura desempenha um papel fundamental na diversificação da economia rural,

proporcionando renda adicional para as famílias locais e contribuindo para o abastecimento

de proteína de alta qualidade em nossa região. A distribuição de alevinos nos açudes comuni-

tários permitirá que os pequenos produtores se envolvam nessa atividade de maneira susten-

tável e eficiente, gerando empregos e fomentando a economia local.

Além disso, a iniciativa visa combater a insegurança alimentar, uma vez que a

produção local de peixes proporcionará acesso a uma fonte confiável de alimento para nossa

população. Isso é de suma importância, principalmente considerando as mudanças e incertezas

que podem afetar a oferta de alimentos em nível global.

Portanto, solicito o apoio da Secretaria de Desenvolvimento da Agropecuária e da

Pesca para a realização deste projeto, que impactará positivamente não apenas a economia,

mas também a qualidade de vida dos cidadãos de Mari. Estou confiante de que juntos podemos

construir um futuro mais promissor para nossa comunidade, fortalecendo a psicultura familiar

e promovendo o desenvolvimento sustentável..

     Sala das Sessões, em 15 de Setembro de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual